
A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

Atos 001 a 017/2018 -  Campus Rio Paranaíba

A Diretora Geral do Campus UFV de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições,
conferidas  pela  Portaria  0685/2017,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
19/06/2017  e  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0047/2008,
resolve:

ATO  001/2018/CRP,  DE  01/02/2018  –  1  - Designar  os  servidores  técnico-
administrativos: KELY RESENDE SILVA, matrículas 10878-2/UFV e 1935685/SIAPE,
LEONARDO DA SILVA FELICE,  matrículas 11246-1/UFV E 2032076/SIAPE e  IONICE
DE OLIVEIRA MENDONÇA, matrículas 8640-1/UFV e 1574602-2/SIAPE  para, sob a
presidência da primeira, compor a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório do
servidor:  RITA  AMÉLIA  ROCHA  OLIVEIRA,  matrículas  12555-5/UFV  e
2999156/SIAPE; 2 – Designar a servidora técnico-administrativa: CLAUDIANE SILVA
CARVALHO, matrículas 8718-1/UFV e 162878/SIAPE, para atuar como orientadora
da referida servidora.

ATO  002/2018/CRP,  DE  01/02/2018  -  1  -  Designar  os  servidores  técnico-
administrativos: MARIA  GONTIJO  CASTRO,  matrículas  10157-5/UFV  e
1475225/SIAPE,  LEONARDO  DA  SILVA  FELICE,  matrículas 11246-1/UFV  E
2032076/SIAPE e  IONICE  DE  OLIVEIRA  MENDONÇA,  matrículas  8640-1/UFV  e
1574602-2/SIAPE  para,  sob  a  presidência  da  primeira,  compor  a  Comissão  de
Avaliação  de  Estágio  Probatório  do  servidor:  MARCO  ANTÔNIO  BOAVENTURA
BORGES RESENDE, matrícula 12565-2/UFV; 2 – Designar a servidora técnico-
administrativa:  KELY RESENDE SILVA, matrículas 10878-2/UFV e 1935685/SIAPE,
para atuar como orientadora do referido servidor.

ATO 003/2018/CRP, DE 05/02/2018 - Designar  os membros da Comissão de
Verificação De Autodeclaração Étnico-Racial  de estudantes da UFV –  Campus Rio
Paranaíba, referente à matrícula para ingresso no primeiro semestre letivo de 2018,
por meio do Sistema de Seleção Unificada – SISU, do Ministério da Educação (MEC),
conforme relacionado: Docentes: Regiane Lopes de Sales, matrículas 11085-X/UFV e
1466039/SIAPE – Presidente; Cristiano Pacheco de Deus Mundim, matrículas 10321-
7/UFV  e  1805355-9/SIAPE;  Lucas  Martins  Guimarães,  matrículas  11223-2/UFV  e
2034142/SIAPE;  Maria  Auxiliadora  da  Silva,  matrículas  11107-4/UFV  e
334235/SIAPE;  Maria  Cláudia  Sousa  Alvarenga,  matrículas  11297-6/UFV  e
2034474/SIAPE; Joelson Antônio dos Santos, matrículas 12508-3/UFV e 2418702-
2/SIAPE. Técnico-Administrativos: Crislene Silva De Sousa, matrículas 11590-8/UFV
e  2079948/SIAPE;  Washington  Martins  Pontes,  matrículas  11479-6/UFV  e
1077574/SIAPE;  Yasmine Simões De Oliveira, matrículas 11789-7/UFV e 2129244-
5/SIAPE;  Maria Gontijo Castro, matrículas 10157-5/UFV e 1475225/SIAPE;  Marco
Antônio Boaventura Borges Resende, matrícula 12565-2/UFV; Nara Ludimila Correa
Camilo, matrículas 11119-8/UFV e 1959242/SIAPE/SIAPE. Discentes: Lucas Vinícius
de Morais Silva, matrícula 4097/UFV;  Suellen de Paulo Santos Carvalho, matrícula



2211/UFV; Tadeu Bernardes Marques, matrícula 4481/UFV.

 
ATO 004/2018/CRP, DE 05/02/2018 - Designar  os  servidores  técnico-
administrativos:  IONICE  DE  OLIVEIRA  MENDONÇA,  matrículas  8640-1/UFV  e
1574602-2/SIAPE; AGNALDO HENRIQUE SILVA FONSECA, matrículas 8929-X/UFV e
1685148-2/SIAPE e  ELVIS  ALVES  BASÍLIO, matrículas  10731-X/UFV  e
1906244/SIAPE para, sob a presidência da primeira,  constituírem a Comissão de
Verificação  de  Escola  Pública  de  estudantes  da  UFV  –  Campus Rio  Paranaíba,
referente à matrícula para ingresso no primeiro semestre letivo de 2018, por meio do
Sistema de Seleção Unificada – SISU, do Ministério da Educação (MEC).
 
ATO 005/2018/CRP, DE 05/02/2018 - Designar  os membros da Comissão de
Avaliação Socioeconômica de Estudantes da UFV – Campus Rio Paranaíba, durante o
período  de  03/02/2017  e  16/03/2017,  referente  à  matrícula  para  ingresso  no
primeiro semestre letivo de 2017, por meio do Sistema de Seleção Unificada – SISU,
do Ministério  da Educação (MEC),  conforme relacionado: Presidente: Érica  Fidélis
Gomes, matrículas 8832-3/UFV e 1648260-6/SIAPE; Membros: André Luiz de Souza,
matrículas  8723-8/UFV  e  1628864-8SIAPE;  Cleyde  Cristina  Rodrigues  matrículas
10403-5/UFV e 182859-2/SIAPE; Daniela Dayane Melo, matrículas 11544-4/UFV e
2066054-8/SIAPE; Sinara Guimarães, matrículas 11273-9/UFV e 2032687/SIAPE.

ATO 006/2018/CRP, DE 05/02/2018 -  Designar os membros da Comissão de
Apuração da Deficiência de estudantes da UFV – Campus Rio Paranaíba, referente à
matrícula para ingresso no primeiro semestre letivo de 2018, por meio do Sistema
de  Seleção  Unificada  –  SISU,  do  Ministério  da  Educação  (MEC),  conforme
relacionado:  Presidente:  Elias  Marco  Veiga  Gonçalves,  matrículas  11684-X/UFV e
2097958/SIAPE;  Membros:  Marília  Lélis  Ribeiro,  matrículas  8989-3/UFV  e
1716512/SIAPE  (Efetivo);  Graziele  Cristina  Ferreira,  matrículas  11974-1/UFV  e
1205018/SIAPE (Suplente); Ana Paula Resende Silva (Médica – membro externo).

ATO  007/2018/CRP,  DE  08/02/2018  -  Designar  a  professora  JEISE  DE
OLIVEIRA  BARBOSA,  matrículas  12219-X/UFV  e  2309279-6/SIAPE,  para
desempenhar as atribuições de Coordenadora do Ambulatório de Atenção Nutricional
do curso de Nutrição.

ATO  008/2018/CRP,  DE  21/02/2018  -  1  -  Designar  os  servidores  técnico-
administrativos:  KELY RESENDE SILVA, matrículas 10878-2/UFV e 1935685/SIAPE,
LEONARDO DA SILVA FELICE,  matrículas 11246-1/UFV E 2032076/SIAPE e  IONICE
DE OLIVEIRA MENDONÇA, matrículas 8640-1/UFV e 1574602-2/SIAPE  para, sob a
presidência da primeira, compor a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório da
servidora: DEBORAH VIEIRA FIRMINO, matrículas 12566-0/UFV e 3007191/SIAPE. 2
– Designar a servidora técnico-administrativa: MARIA GONTIJO CASTRO, matrículas
10157-5/UFV e 1475225/SIAPE, para atuar como orientadora da referido servidora.

ATO 009/2018/CRP,  DE 27/02/2018 -  Designar  a  Comissão  Permanente  de
Inovação  e  Tecnologia  do  Campus UFV  Rio  Paranaíba,  com  a  finalidade  de
representar e propor políticas institucionais em assuntos relacionados ao sistema de
inovação  e  tecnologia.  Presidente:  Pedro  Ivo  Vieira  Good  God,  matrículas  8855-
2/UFV e 1666297-3/SIAPE.  Membros: Raquel  Santos  Soares  Menezes,  matrículas
10073-0/UFV e 1737149-2/SIAPE; Francielih Dorneles Silva, matrículas 12443-5/UFV
e 2391964/SIAPE;  Pablo Luiz Araújo Munhoz, matrículas 11964-4/UFV e 2205218-
9/SIAPE; Rafael Alves Silva (representante discente), matrícula 3696/UFV.



ATO  010/2018/CRP,  DE  05/03/2018  -  Designar  os  servidores  técnico-
administrativos: EDNA  VALDIRENE  DE  FREITAS  FERNANDES,  matrículas  10793-
X/UFV e 1805355-9/SIAPE, JOSÉ ANTÔNIO DE BABOS MENDES, matrículas 11421-
9/UFV e 2051224/SIAPE e NATHAN RABELO MARTINS, matrículas 10794-8/UFV e
1914491/SIAPE  para,  sob  a  presidência  da  primeira,  compor  a  Comissão  de
Elaboração  do  Inventário  Anual  de  bens  móveis  e  imóveis  do  Campus UFV  Rio
Paranaíba, apresentando à Reitoria, os relatórios finais.

ATO  011/2018/CRP,  DE  09/03/2018  -  Designar  os  membros  da  Comissão
responsável  pela  realização  da  Semana  do  Acolhimento  dos  Calouros  da  UFV  –
Campus Rio Paranaíba, conforme relacionado: Presidente: Claudiane Silva Carvalho,
matrículas 8718-1/UFV e 162878/SIAPE. Membros: Fábio André Teixeira, matrículas
11130-9/UFV e 1315100/SIAPE; Crislene Silva De Sousa, matrículas 11590-8/UFV e
2079948/SIAPE;  Elias  Marco  Veiga  Gonçalves,  matrículas  11684-X/UFV  e
2097958/SIAPE; Érica Fidélis Gomes, matrículas 8832-3/UFV e 1648260-6/SIAPE;
Kely Resende Silva, matrículas 10878-2/UFV e 1935685/SIAPE
Maria Cláudia Sousa Alvarenga, matrículas 11297-6/UFV e 2034474/SIAPE;  Monise
Viana  Abranches,  matrículas  11164-3/UFV  e  2015736/SIAPE;  Rejane  Nascentes,
matrículas 10037-4/UFV e 1563279-5/SIAPE; Washington Martins Pontes, matrículas
12479-6/UFV e 1077574/SIAPE.

ATO  012/2018/CRP,  DE  09/03/2018  -  1  -  Designar  a  servidora  técnico-
administrativa Graziela Maria Domingos Silva, matrículas 8632-0/UFV e 1573075-
4/SIAPE como substituta eventual da Diretora de Extensão e Cultura do Campus UFV
Rio Paranaíba nos períodos de afastamento ou impedimento da titular.

ATO 013/2018/CRP, DE 16/03/2018 - Designar o docente CRISTIANO PACHECO
DE  DEUS  MUNDIM,  matrículas  10321-7/UFV  e  1805355-9/SIAPE,  a  servidora
técnico-administrativa ÉRICA FIDÉLIS GOMES, matrículas 8832-3/UFV e 1648260-
6/SIAPE e a  discente YARA KARINE DE LIMA SILVA,  para,  sob a presidência  do
primeiro, constituírem Comissão de Sindicância com a finalidade de, no prazo de 30
(trinta)  dias,  apurar  os  fatos  e  responsabilidades  inerentes  ao  processo  nº:
002249/2018.

ATO  014/2018/CRP,  DE  16/03/2018  -  Designar  os  membros  da  Comissão
Coordenadora do curso de Ciências Contábeis do  Campus UFV Rio Paranaíba, com
mandato  conforme  Resolução  03/2010/CEPE  da  Universidade  Federal  de  Viçosa.
Presidente: Edson Rodrigo de Almeida, matrículas 11120-1/UFV e 1937271/SIAPE.
Membros docentes: Éder Matsuo, matrículas 11201-1/UFV e 2025937/SIAPE; Maria
Auxiliadora da Silva, matrículas 11107-4/UFV e 3342535/SIAPE; Marilene de Souza
Campos, matrículas 8645-2/UFV e 1180276-9/SIAPE; Ney Paulo Moreira, matrículas
8746-7/UFV  e  2621652/SIAPE;  Rosiane  Maria  Lima  Gonçalves,  matrículas  8643-
6/UFV e 1575137-9/SIAPE.

ATO 015/2018/CRP, DE 19/03/2018 - 1 – Reconhecer o exercício de atuação da
professora  FÁTIMA  MACHADO  DE  SOUZA  LIMA,  matrículas  12335-8/UFV  e
2366198/SIAPE,  como  membro  da  Comissão  de  Divulgação  de  Cursos  da
Universidade Federal de Viçosa Campus Rio Paranaíba, entre os dias 29/03/2017 a
15/12/2017. 

ATO 016/2018/CRP, DE 19/03/2018 - 1  – Reconhecer o exercício de atuação



dos  discentes  SILAS  JÚNIOR  DE  SOUZA  (titular),  matrícula  2415  e  MATEUS DE
MORAIS  SILVA  (suplente),  matrícula  4063  como  membros  da  Comissão
Coordenadora do Curso de Química da Universidade Federal de Viçosa Campus Rio
Paranaíba, a partir do dia 09/10/2018. 

ATO 017/2018/CRP, de 20/03/2018 -  1 - designar os membros da Comissão
Coordenadora do curso de Química do  Campus UFV Rio Paranaíba, com mandato
conforme Resolução 09/2015/CEPE da Universidade Federal de Viçosa:
Presidente:  Vânia  Maria  Moreira  Valente,  matrículas  8867-6/UFV  e  3459218-
3/SIAPE. Membros docentes: Cristiano Pacheco de Deus Mundim, matrículas 10321-
7/UFV  e  1805355-9/SIAPE;Éder  Severino  Xavier,  matrículas  10349-7/UFV  e
1531139-5/SIAPE;  Edgar  Hernando  Lizarazo  Jaimes,  matrículas  11980-6/UFV  e
22144660/SIAPE;  Ézio  Marques  da  Silva,  matrículas  10008-0/UFV  e  1719183-
4/SIAPE;  Fernanda Santiago Chaves Soares, matrículas 10193-1/UFV e 1770052-
6/SIAPE;  Frederico  Garcia  Pinto,  matrículas  10085-4/UFV  e  1737791-1/SIAPE;
Geraldo  Humberto  Silva,  matrículas  11488-X/UFV  e  1527073/SIAPE;  Gilmar
Gonçalves  Ferreira,  matrículas  11301-8/UFV  e  2034539/SIAPE;  Jairo  Tronto,
matrículas  8683-5/UFV  e  1584780-5/SIAPE;  Márcio  Santos  Soares,  matrículas
10420-5/UFV e 1833400-1/SIAPE;  Sidney Xavier dos Santos,  matrículas 11191-
0/UFV  e  2026082/SIAPE.  Membros  discentes:  Silas  Júnior  de  Souza,  matrícula
2415/UFV (titular); Mateus de Morais Silva, matrícula 4063/UFV (suplente).

Publique-se e cumpra-se. (a) Rejane Nascentes, Diretora Geral - Campus de
Rio Paranaíba.

Atos: 127 a 187/2018 – IEP Campus Rio Paranaíba

O Chefe do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas do Campus Rio Paranaíba, no
uso  de  suas  atribuições,  conferidas  pela  Portaria  739/2017,  publicada  no  Diário
Oficial  da  União  de  27/06/2017  e  considerando  a  competência  delegada  pela
Resolução 04/2014/CONSU, resolve: 

ATO  127/2018/CRP/IEP,  DE  20/03/2018  -  Designar  os  docentes  abaixo
relacionados como membros da Banca de Avaliação de Trabalho de Conclusão de
Curso do (a)  discente  Wilton Bernardo da Cruz,  matrícula 0563/UFV. Presidente:
Maria  Claudia  Sousa  Alvarenga, matrículas  11297-6/UFV  e  2034474/SIAPE.
Membros: 1–Simone Rodrigues Campos Ruas, matrículas 10336-5/UFV e 1439426-
2/SIAPE;  2–Reynaldo  Furtado  Faria  Filho, matrículas  10288-1/UFV  e  1765402-
8/SIAPE.

ATO  128/2018/CRP/IEP,  DE  20/03/2018  -  Designar  os  docentes  abaixo
relacionados como membros da Banca de Avaliação de Trabalho de Conclusão de
Curso do (a) discente Ludmila Silva Luiz, matrícula 1698/UFV. Presidente: Reynaldo
Furtado Faria Filho, matrículas 10288-1/UFV e 1765402-8/SIAPE. Membros: 1–Lucas
Martins Guimarães, matrículas 11223-2/UFV e 2034142/SIAPE;  2–Frederico Carlos
Martins de Menezes Filho, matrículas 11108-2/UFV e 1776804-7/SIAPE.

ATO  129/2018/CRP/IEP,  DE  20/03/2018  -  Designar  os  docentes  abaixo
relacionados como membros da Banca de Avaliação de Trabalho de Conclusão de
Curso do (a) discente Pedro Henrique Alves Braga, matrícula 1699/UFV. Presidente:
Frederico  Carlos  Martins  de  Menezes  Filho, matrículas  11108-2/UFV  e  1776804-
7/SIAPE.  Membros: 1– Simone Rodrigues Campos Ruas, matrículas 10336-5/UFV e



1439426-2/SIAPE;  2  –  Reynaldo  Furtado  Faria  Filho, matrículas  10288-1/UFV  e
1765402-8/SIAPE.

ATO  130/2018/CRP/IEP,  DE  20/03/2018  -  Designar  os  docentes  abaixo
relacionados como membros da Banca de Avaliação de Trabalho de Conclusão de
Curso  do  (a)  discente  Moisés  Antônio  da  Costa  Lemos,  matrícula  1721/UFV.
Presidente:  Lucas Martins  Guimarães, matrículas  11223-2/UFV e 2034142/SIAPE.
Membros: 1–Rejane Nascentes, matrículas 10037-4/UFV e 1563279-5/SIAPE; 2–José
Camapum de Carvalho, membro externo.

ATO  131/2018/CRP/IEP,  DE  20/03/2018  -  Designar  os  docentes  abaixo
relacionados como membros da Banca de Avaliação de Trabalho de Conclusão de
Curso do (a) discente  Wiliam Silva Véras Júnior, matrícula 1739/UFV.  Presidente:
Rejane  Nascentes,  matrículas  10037-4/UFV  e  1563279-5/SIAPE.  Membros: 1–
Frederico  Carlos  Martins  de  Menezes  Filho, matrículas  11108-2/UFV  e  1776804
7/SIAPE;  2–  Reynaldo  Furtado  Faria  Filho, matrículas  10288-1/UFV  e  1765402-
8/SIAPE.

ATO  132/2018/CRP/IEP,  DE  20/03/2018  -  Designar  os  docentes  abaixo
relacionados como membros da Banca de Avaliação de Trabalho de Conclusão de
Curso do (a) discente Thaís Nunes Faria, matrícula 1752/UFV. Presidente: Frederico
Carlos  Martins  de  Menezes  Filho, matrículas  11108-2/UFV  e  1776804-7/SIAPE.
Membros:  1–  Maria  Claudia  Sousa  Alvarenga, matrículas  11297-6/UFV  e
2034474/SIAPE;  2–  Mariana  Miziara  Amui,  matrículas  12494-X/UFV  e
2413574/SIAPE.

ATO  133/2018/CRP/IEP,  DE  20/03/2018  -  Designar  os  docentes  abaixo
relacionados como membros da Banca de Avaliação de Trabalho de Conclusão de
Curso  do  (a)  discente  Marcelo  Duarte  Sabino  de  Freitas,  matrícula  2264/UFV.
Presidente:  Simone Rodrigues Campos Ruas, matrículas 10336-5/UFV e 1439426-
2/SIAPE.  Membros: 1–Áurea  Dayse  Cosmo  da  Silva, matrículas  12309-9/UFV e
2344095/SIAPE;  2–Reynaldo  Furtado  Faria  Filho, matrículas  10288-1/UFV  e
1765402-8/SIAPE.

ATO  134/2018/CRP/IEP,  DE  20/03/2018  -  Designar  os  docentes  abaixo
relacionados como membros da Banca de Avaliação de Trabalho de Conclusão de
Curso do (a) discente  Gabriela Silveira Brandão,  matrícula 2265/UFV.  Presidente:
Leonardo Carvalho Mesquita, matrículas 12074-X/UFV e 2248864/SIAPE.  Membros:
1–Rafael Marcelino do Carmo Silva, matrículas  12500-8/UFV e  2418323/SIAPE;  2–
Maria Claudia Sousa Alvarenga, matrículas 11297-6/UFV e 2034474/SIAPE.

ATO  135/2018/CRP/IEP,  DE  20/03/2018  -  Designar  os  docentes  abaixo
relacionados como membros da Banca de Avaliação de Trabalho de Conclusão de
Curso do (a) discente Júlia Rossini Lupinacci, matrícula 2275/UFV. Presidente: Áurea
Dayse Cosmo da Silva,  matrículas  12309-9/UFV e  2344095/SIAPE.  Membros:  1–
Maria  Claudia  Sousa  Alvarenga, matrículas  11297-6/UFV  e  2034474/SIAPE;  2–
Mariana Miziara Amui, matrículas 12494-X/UFV e 2413574/SIAPE.

ATO  136/2018/CRP/IEP,  DE  20/03/2018  -  Designar  os  docentes  abaixo
relacionados como membros da Banca de Avaliação de Trabalho de Conclusão de
Curso do (a) discente  Janice de Oliveira Pacheco Bernardes, matrícula 2278/UFV.
Presidente:  Frederico Carlos Martins de Menezes Filho, matrículas 11108-2/UFV e
1776804-7/SIAPE.  Membros:  1–Reynaldo  Furtado  Faria  Filho, matrículas  10288-



1/UFV  e  1765402-8/SIAPE;  2–Mariana  Miziara  Amui,  matrículas  12494-X/UFV  e
2413574/SIAPE.

ATO  137/2018/CRP/IEP,  DE  20/03/2018  -  Designar  os  docentes  abaixo
relacionados como membros da Banca de Avaliação de Trabalho de Conclusão de
Curso  do (a)  discente  Thales  Rodrigues Guerra,  matrícula  2291/UFV.  Presidente:
Maria  Claudia  Sousa  Alvarenga, matrículas  11297-6/UFV  e  2034474/SIAPE.
Membros: 1–Cassiano Rodrigues de Oliveira, matrículas 10186-9/UFV e 2446284-
8/SIAPE; 2–Leonardo Carvalho Mesquita, matrículas 12074-X/UFV e 2248864/SIAPE.

ATO  138/2018/CRP/IEP,  DE  20/03/2018  -  Designar  os  docentes  abaixo
relacionados como membros da Banca de Avaliação de Trabalho de Conclusão de
Curso  do  (a)  discente  Thiago  Guimarães  Ribeiro  de  Ávila,  matrícula  2299/UFV.
Presidente:  Mariana  Miziara  Amui,  matrículas  12494-X/UFV  e  2413574/SIAPE.
Membros: 1–Cassiano Rodrigues de Oliveira, matrículas 10186-9/UFV e 2446284-
8/SIAPE;  2–Frederico Carlos Martins de Menezes Filho, matrículas 11108-2/UFV e
1776804-7/SIAPE.

ATO  139/2018/CRP/IEP,  DE  20/03/2018  -  Designar  os  docentes  abaixo
relacionados como membros da Banca de Avaliação de Trabalho de Conclusão de
Curso do (a) discente Guilherme Marques Santos, matrícula 2303/UFV. Presidente:
Lucas Martins Guimarães, matrículas 11223-2/UFV e 2034142/SIAPE. Membros: 1–
Alberto Carvalho Filho, matrículas 8977-X/UFV e 1706138-8-9/SIAPE;  2– Mariana
Cecília Melo, membro externo.

ATO  140/2018/CRP/IEP,  DE  20/03/2018  -  Designar  os  docentes  abaixo
relacionados como membros da Banca de Avaliação de Trabalho de Conclusão de
Curso do (a) discente  Samanta Kelly dos Santos, matrícula 2883/UFV. Presidente:
Maria  Claudia  Sousa  Alvarenga, matrículas  11297-6/UFV  e  2034474/SIAPE.
Membros: 1–Mariana Miziara Amui, matrículas  12494-X/UFV e  2413574/SIAPE;  2–
Rejane Nascentes, matrículas 10037-4/UFV e 1563279-5/SIAPE.

ATO  141/2018/CRP/IEP,  DE  20/03/2018  -  Designar  os  docentes  abaixo
relacionados como membros da Banca de Avaliação de Trabalho de Conclusão de
Curso  do  (a)  discente  Letícia  Vinhal  Pereira,  matrícula  2885/UFV.  Presidente:
Leonardo Carvalho Mesquita, matrículas 12074-X/UFV e 2248864/SIAPE.  Membros:
1–Rafael Marcelino do Carmo Silva, matrículas  12500-8/UFV e  2418323/SIAPE;  2–
Maria Claudia Sousa Alvarenga, matrículas 11297-6/UFV e 2034474/SIAPE.

ATO  142/2018/CRP/IEP,  DE  20/03/2018  -  Designar  os  docentes  abaixo
relacionados como membros da Banca de Avaliação de Trabalho de Conclusão de
Curso  do  (a)  discente  Otávio  dos  Santos  Krauss  Ribeiro,  matrícula  2886/UFV.
Presidente: Leonardo Carvalho Mesquita, matrículas 12074-X/UFV e 2248864/SIAPE.
Membros: 1–Lucas Martins Guimarães, matrículas 11223-2/UFV e 2034142/SIAPE;
2–Diogo Soares Resende, matrículas 12406-0/UFV e 2384628/SIAPE.

ATO  143/2018/CRP/IEP,  DE  20/03/2018  -  Designar  os  docentes  abaixo
relacionados como membros da Banca de Avaliação de Trabalho de Conclusão de
Curso do (a) discente Luís Fernando Alvim Pacheco, matrícula 2891/UFV. Presidente:
Rejane Nascentes, matrículas 10037-4/UFV e 1563279-5/SIAPE. Membros: 1–Lucas
Martins Guimarães, matrículas 11223-2/UFV e 2034142/SIAPE; 2–Simone Rodrigues
Campos Ruas, matrículas 10336-5/UFV e 1439426-2/SIAPE.



ATO  144/2018/CRP/IEP,  DE  20/03/2018  -  Designar  os  docentes  abaixo
relacionados como membros da Banca de Avaliação de Trabalho de Conclusão de
Curso  do (a)  discente  Rafaela  Cruz  de  Oliveira,  matrícula  2892/UFV.  Presidente:
Rejane Nascentes, matrículas 10037-4/UFV e 1563279-5/SIAPE. Membros: 1–Lucas
Martins Guimarães, matrículas 11223-2/UFV e 2034142/SIAPE; 2–Simone Rodrigues
Campos Ruas, matrículas 10336-5/UFV e 1439426-2/SIAPE.

ATO  145/2018/CRP/IEP,  DE  20/03/2018  -  Designar  os  docentes  abaixo
relacionados como membros da Banca de Avaliação de Trabalho de Conclusão de
Curso do (a) discente Júlia Valeriano de Lira Moura, matrícula 2893/UFV. Presidente:
Lucas Martins Guimarães, matrículas 11223-2/UFV e 2034142/SIAPE. Membros: 1–
Maria  Claudia  Sousa  Alvarenga, matrículas  11297-6/UFV  e  2034474/SIAPE,  2–
Hernani Lopes Possato, membro externo.

ATO  146/2018/CRP/IEP,  DE  20/03/2018  -  Designar  os  docentes  abaixo
relacionados como membros da Banca de Avaliação de Trabalho de Conclusão de
Curso  do  (a)  discente  Leonardo  Batista  Souza,  matrícula  2894/UFV. Presidente:
Leonardo Carvalho Mesquita, matrículas 12074-X/UFV e 2248864/SIAPE. Membros:
1–Arthur Filipe Freire Gomes, matrículas 12522-9/UFV e 2423879-4/SIAPE, 2–Diogo
Soares Resende, matrículas 12406-0/UFV e 2384628/SIAPE.

ATO  147/2018/CRP/IEP,  DE  20/03/2018  -  Designar  os  docentes  abaixo
relacionados como membros da Banca de Avaliação de Trabalho de Conclusão de
Curso do (a) discente Guilherme Manicardi Correia, matrícula 2903/UFV. Presidente:
Frederico  Carlos  Martins  de  Menezes  Filho, matrículas  11108-2/UFV  e  1776804-
7/SIAPE. Membros:  1–Cassiano Rodrigues  de  Oliveira, matrículas  10186-9/UFV e
2446284-8/SIAPE,  2–Lucas  Martins  Guimarães, matrículas  11223-2/UFV  e
2034142/SIAPE..

ATO  148/2018/CRP/IEP,  DE  20/03/2018  -  Designar  os  docentes  abaixo
relacionados como membros da Banca de Avaliação de Trabalho de Conclusão de
Curso do (a) discente  Luana Costa Viriato, matrícula 2914/UFV. Presidente:  Lucas
Martins  Guimarães, matrículas  11223-2/UFV  e  2034142/SIAPE.  Membros:  1–
Reynaldo  Furtado  Faria  Filho, matrículas  10288-1/UFV  e  1765402-8/SIAPE,  2–
Mariana Miziara Amui, matrículas 12494-X/UFV e 2413574/SIAPE.

ATO  149/2018/CRP/IEP,  DE  20/03/2018  -  Designar  os  docentes  abaixo
relacionados como membros da Banca de Avaliação de Trabalho de Conclusão de
Curso do (a) discente  Caio César Silva e Souza, matrícula 2919/UFV. Presidente:
Lucas Martins Guimarães, matrículas 11223-2/UFV e 2034142/SIAPE. Membros: 1–
Frederico  Carlos  Martins  de  Menezes  Filho, matrículas  11108-2/UFV  e  1776804-
7/SIAPE,  2–Ana  Luiza  Ferreira  Costa  Mendes,  matrículas  12544-X/UFV  e
2994810/SIAPE.

ATO  150/2018/CRP/IEP,  DE  20/03/2018  -  Designar  os  docentes  abaixo
relacionados como membros da Banca de Avaliação de Trabalho de Conclusão de
Curso do (a) discente  Ana Luiza Melo Rodrigues, matrícula 2922/UFV. Presidente:
Frederico  Carlos  Martins  de  Menezes  Filho, matrículas  11108-2/UFV  e  1776804-
7/SIAPE.  Membros:  1–Rejane  Nascentes,  matrículas  10037-4/UFV  e  1563279-
5/SIAPE,  2–Reynaldo  Furtado  Faria  Filho, matrículas  10288-1/UFV  e  1765402-
8/SIAPE.

ATO  151/2018/CRP/IEP,  DE  20/03/2018  -  Designar  os  docentes  abaixo

https://www.dti.ufv.br/SisRec/OcorPonto.asp?pMatrSiape=2994810&pNomeServ=ANA_LUIZA_FERREIRA_COSTA_MENDES_____________________________


relacionados como membros da Banca de Avaliação de Trabalho de Conclusão de
Curso do (a) discente Michelle Soares Moura, matrícula 2923/UFV. Presidente: Maria
Claudia Sousa Alvarenga, matrículas 11297-6/UFV e 2034474/SIAPE.  Membros: 1–
Rejane Nascentes, matrículas 10037-4/UFV e 1563279-5/SIAPE.  2 Mariana Miziara
Amui, matrículas 12494-X/UFV e 2413574/SIAPE.

ATO  152/2018/CRP/IEP,  DE  20/03/2018  -  Designar  os  docentes  abaixo
relacionados como membros da Banca de Avaliação de Trabalho de Conclusão de
Curso  do (a)  discente  Fábio de Souza Marques,  matrícula  2927/UFV. Presidente:
Frederico  Carlos  Martins  de  Menezes  Filho, matrículas  11108-2/UFV  e  1776804-
7/SIAPE.  Membros:  1–Cassiano Rodrigues de Oliveira, matrículas  10186-9/UFV e
2446284-8/SIAPE.  2–Lucas  Martins  Guimarães, matrículas  11223-2/UFV  e
2034142/SIAPE.

ATO  153/2018/CRP/IEP,  DE  20/03/2018  -  Designar  os  docentes  abaixo
relacionados como membros da Banca de Avaliação de Trabalho de Conclusão de
Curso  do  (a)  discente  Ludmyla  Caroline  Ferreira  Marques,  matrícula  0552/UFV.
Presidente:  Samuel  Borges  Barbosa, matrículas  12498-2/UFV  e  2414276/SIAPE.
Membros:  1–Raiane Ribeiro Machado Gomes, matrículas  8663-0/UFV e 1578190-
1/SIAPE.  2–Fátima  Machado  de  Souza  Lima, matrículas  12335-8/UFV  e
2366198/SIAPE.

ATO  154/2018/CRP/IEP,  DE  20/03/2018  -  Designar  os  docentes  abaixo
relacionados como membros da Banca de Avaliação de Trabalho de Conclusão de
Curso  do  (a)  discente  Emily  Resende  Pereira,  matrícula  2328/UFV. Presidente:
Samuel Borges Barbosa, matrículas 12498-2/UFV e 2414276/SIAPE.  Membros: 1–
Raiane  Ribeiro  Machado  Gomes, matrículas  8663-0/UFV  e  1578190-1/SIAPE.  2
Fátima Machado de Souza Lima, matrículas 12335-8/UFV e 2366198/SIAPE.

ATO  155/2018/CRP/IEP,  DE  20/03/2018  -  Designar  os  docentes  abaixo
relacionados como membros da Banca de Avaliação de Trabalho de Conclusão de
Curso  do  (a)  discente  Gleynner  Ghiotto  Lima  de  Menezes,  matrícula  1514/UFV.
Presidente:  Raiane  Ribeiro  Machado  Gomes, matrículas  8663-0/UFV  e  1578190-
1/SIAPE.  Membros: 1–Lillian  do  Nascimento  Gambi, matrículas  11866-4/UFV  e
2147772/SIAPE;  2–Samuel  Borges  Barbosa, matrículas  12498-2/UFV  e
2414276/SIAPE.

ATO  156/2018/CRP/IEP,  DE  20/03/2018  -  Designar  os  docentes  abaixo
relacionados como membros da Banca de Avaliação de Trabalho de Conclusão de
Curso do (a) discente Jean Patrick Boro Rodrigues, matrícula 2326/UFV. Presidente:
Raiane  Ribeiro  Machado  Gomes, matrículas  8663-0/UFV  e  1578190-1/SIAPE.
Membros:  1–Lillian  do  Nascimento  Gambi, matrículas  11866-4/UFV  e
2147772/SIAPE;  2–Samuel  Borges  Barbosa, matrículas  12498-2/UFV  e
2414276/SIAPE.

ATO  157/2018/CRP/IEP,  DE  20/03/2018  -  Designar  os  docentes  abaixo
relacionados como membros da Banca de Avaliação de Trabalho de Conclusão de
Curso do (a) discente Gisele Cristine Soares, matrícula 1865/UFV. Presidente: Maria
Gabriela Mendonça Peixoto, matrículas 11577-0/UFV e 2077693/SIAPE. Membros: 1–
Samuel  Borges  Barbosa, matrículas  12498-2/UFV  e  2414276/SIAPE;  2–Fátima
Machado de Souza Lima, matrículas 12335-8/UFV e 2366198/SIAPE.



ATO  158/2018/CRP/IEP,  DE  20/03/2018  -  Designar  os  docentes  abaixo
relacionados como membros da Banca de Avaliação de Trabalho de Conclusão de
Curso do (a) discente Tharles Alberto de Carvalho, matrícula 1886/UFV. Presidente:
Maria  Gabriela  Mendonça  Peixoto,  matrículas  11577-0/UFV  e  2077693/SIAPE.
Membros: 1–Samuel Borges Barbosa, matrículas 12498-2/UFV e 2414276/SIAPE; 2–
Fátima Machado de Souza Lima, matrículas 12335-8/UFV e 2366198/SIAPE.

ATO  159/2018/CRP/IEP,  DE  20/03/2018  -  Designar  os  docentes  abaixo
relacionados como membros da Banca de Avaliação de Trabalho de Conclusão de
Curso do (a) discente Alex Ribeiro Rosa Junior, matrícula 1866/UFV. Presidente: 1–
Lillian do Nascimento Gambi, matrículas 11866-4/UFV e 2147772/SIAPE; Membros:
1–Samuel  Borges  Barbosa, matrículas  12498-2/UFV  e  2414276/SIAPE;  2–Maria
Gabriela Mendonça Peixoto, matrículas 11577-0/UFV e 2077693/SIAPE.

ATO  160/2018/CRP/IEP,  DE  20/03/2018  -  Designar  os  docentes  abaixo
relacionados como membros da Banca de Avaliação de Trabalho de Conclusão de
Curso  do  (a)  discente  Ramon  Emanuel  Batista  Cardoso,  matrícula  1880/UFV.
Presidente:  1–Maria  Gabriela  Mendonça  Peixoto,  matrículas  11577-0/UFV  e
2077693/SIAPE. Membros: 1–Lillian do Nascimento Gambi, matrículas 11866-4/UFV
e  2147772/SIAPE;  2–Monise  Viana  Abranches,  matrículas  11164-3/UFV  e
2015736/SIAPE.

ATO  161/2018/CRP/IEP,  DE  20/03/2018  -  Designar  os  docentes  abaixo
relacionados como membros da Banca de Avaliação de Trabalho de Conclusão de
Curso do (a) discente Kaique Messias de Menezes, matrícula 2305/UFV. Presidente:
1–Maria  Gabriela  Mendonça  Peixoto,  matrículas  11577-0/UFV  e  2077693/SIAPE.
Membros:  1–Lillian  do  Nascimento  Gambi, matrículas  11866-4/UFV  e
2147772/SIAPE;  2–Monise  Viana  Abranches,  matrículas  11164-3/UFV  e
2015736/SIAPE.

ATO  162/2018/CRP/IEP,  DE  20/03/2018  -  Designar  os  docentes  abaixo
relacionados como membros da Banca de Avaliação de Trabalho de Conclusão de
Curso  do  (a)  discente  Eliaquim  Pereira  Guimarães  Neto,  matrícula  1897/UFV.
Presidente:  1–Thiago  Henrique  Nogueira,  matrículas  10290-3/UFV  e  1799017-
6/SIAPE.  Membros:  1–Miguel  Júnior  Cezana,  matrículas  10891-X/UFV  e
1581595/SIAPE; 2–Vagner Rodrigues de Bessa, matrículas 10295-4/UFV e 1797181-
3/SIAPE.

ATO  163/2018/CRP/IEP,  DE  20/03/2018  -  Designar  os  docentes  abaixo
relacionados como membros da Banca de Avaliação de Trabalho de Conclusão de
Curso do (a) discente  Robson Cabral Barboza, matrícula 1904/UFV. Presidente:  1–
Lillian do Nascimento Gambi, matrículas 11866-4/UFV e 2147772/SIAPE. Membros:
1–Francielih  Dorneles  Silva,  matrículas  12443-5/UFV e 2391964/SIAPE;  2–Fátima
Machado de Souza Lima, matrículas 12335-8/UFV e 2366198/SIAPE.

ATO  164/2018/CRP/IEP,  DE  20/03/2018  -  Designar  os  docentes  abaixo
relacionados como membros da Banca de Avaliação de Trabalho de Conclusão de
Curso  do  (a)  discente  Rafael  Ramos  da  Fonseca  Pagim,  matrícula  0774/UFV.
Presidente:  1–Lillian  do  Nascimento  Gambi, matrículas  11866-4/UFV  e
2147772/SIAPE.  Membros: 1–Francielih Dorneles Silva,  matrículas 12443-5/UFV e
2391964/SIAPE;  2–Fátima  Machado  de  Souza  Lima, matrículas  12335-8/UFV  e
2366198/SIAPE.



ATO  165/2018/CRP/IEP,  DE  20/03/2018  -  Designar  os  docentes  abaixo
relacionados como membros da Banca de Avaliação de Trabalho de Conclusão de
Curso do (a) discente Lauro de Faria Vieira, matrícula 1905/UFV. Presidente: 1–Lillian
do  Nascimento  Gambi, matrículas  11866-4/UFV  e  2147772/SIAPE.  Membros: 1–
Raiane  Ribeiro  Machado  Gomes, matrículas  8663-0/UFV  e  1578190-1/SIAPE.  2–
Samuel Borges Barbosa, matrículas 12498-2/UFV e 2414276/SIAPE.

ATO  166/2018/CRP/IEP,  DE  20/03/2018  -  Designar  os  docentes  abaixo
relacionados como membros da Banca de Avaliação de Trabalho de Conclusão de
Curso do (a) discente  Gustavo Ferreira de Morais, matrícula 1906/UFV. Presidente:
1–Thiago  Henrique  Nogueira,  matrículas  10290-3/UFV  e  1799017-6/SIAPE.
Membros: 1–Miguel Júnior Cezana, matrículas 10891-X/UFV e 1581595/SIAPE;  2–
Vagner Rodrigues de Bessa, matrículas 10295-4/UFV e 1797181-3/SIAPE.

ATO  167/2018/CRP/IEP,  DE  20/03/2018  -  Designar  os  docentes  abaixo
relacionados como membros da Banca de Avaliação de Trabalho de Conclusão de
Curso  do (a)  discente  Luiz  Carlos  Duarte  Silva,  matrícula  2217/UFV.  Presidente:
Raiane  Ribeiro  Machado  Gomes, matrículas  8663-0/UFV  e  1578190-1/SIAPE.
Membros:  1–Lillian  do  Nascimento  Gambi, matrículas  11866-4/UFV  e
2147772/SIAPE;  2–Fátima  Machado  de  Souza  Lima, matrículas  12335-8/UFV  e
2366198/SIAPE.

ATO  168/2018/CRP/IEP,  DE  20/03/2018  -  Designar  os  docentes  abaixo
relacionados como membros da Banca de Avaliação de Trabalho de Conclusão de
Curso  do  (a)  discente  Otávio  Ferreira  Santos,  matrícula  3051/UFV.  Presidente:
Raiane  Ribeiro  Machado  Gomes, matrículas  8663-0/UFV  e  1578190-1/SIAPE.
Membros:  1–Lillian  do  Nascimento  Gambi, matrículas  11866-4/UFV  e
2147772/SIAPE;  2–Fátima  Machado  de  Souza  Lima, matrículas  12335-8/UFV  e
2366198/SIAPE.

ATO  169/2018/CRP/IEP,  DE  20/03/2018  -  Designar  os  docentes  abaixo
relacionados como membros da Banca de Avaliação de Trabalho de Conclusão de
Curso  do (a)  discente  Denis  Ramos de Oliveira,  matrícula  2304/UFV.  Presidente:
Raiane  Ribeiro  Machado  Gomes, matrículas  8663-0/UFV  e  1578190-1/SIAPE.
Membros:  1–Maria  Gabriela  Mendonça  Peixoto,  matrículas  11577-0/UFV  e
2077693/SIAPE; 2–Thiago Henrique Nogueira, matrículas 10290-3/UFV e 1799017-
6/SIAPE.

ATO  170/2018/CRP/IEP,  DE  20/03/2018  -  Designar  os  docentes  abaixo
relacionados como membros da Banca de Avaliação de Trabalho de Conclusão de
Curso do (a) discente  Luana de Ávila Gonçalves, matrícula 2327/UFV.  Presidente:
Raiane  Ribeiro  Machado  Gomes, matrículas  8663-0/UFV  e  1578190-1/SIAPE.
Membros:  1–Maria  Gabriela  Mendonça  Peixoto,  matrículas  11577-0/UFV  e
2077693/SIAPE; 2–Thiago Henrique Nogueira, matrículas 10290-3/UFV e 1799017-
6/SIAPE.

ATO  171/2018/CRP/IEP,  DE  20/03/2018  -  Designar  os  docentes  abaixo
relacionados como membros da Banca de Avaliação de Trabalho de Conclusão de
Curso  do  (a)  discente  Nathalia  Beu  Rodrigues  de  Moraes,  matrícula  2308/UFV.
Presidente:  Raiane  Ribeiro  Machado  Gomes, matrículas  8663-0/UFV  e  1578190-
1/SIAPE.  Membros:  1–Lillian  do  Nascimento  Gambi, matrículas  11866-4/UFV  e
2147772/SIAPE;  2–Samuel  Borges  Barbosa, matrículas  12498-2/UFV  e



2414276/SIAPE.

ATO  172/2018/CRP/IEP,  DE  20/03/2018  -  Designar  os  docentes  abaixo
relacionados como membros da Banca de Avaliação de Trabalho de Conclusão de
Curso do (a) discente  Lucas Miguel Fonseca Reis, matrícula 2311/UFV. Presidente:
Fátima  Machado  de  Souza  Lima, matrículas  12335-8/UFV  e  2366198/SIAPE.
Membros:  1–Raiane Ribeiro  Machado Gomes, matrículas  8663-0/UFV e 1578190-
1/SIAPE; 2–Samuel Borges Barbosa, matrículas 12498-2/UFV e 2414276/SIAPE.

ATO  173/2018/CRP/IEP,  DE  20/03/2018  -  Designar  os  docentes  abaixo
relacionados como membros da Banca de Avaliação de Trabalho de Conclusão de
Curso do (a) discente Calazan Coelho Borges Junior, matrícula 3064/UFV. Presidente:
Fátima  Machado  de  Souza  Lima, matrículas  12335-8/UFV  e  2366198/SIAPE.
Membros:  1–Raiane Ribeiro  Machado Gomes, matrículas  8663-0/UFV e 1578190-
1/SIAPE; 2–Samuel Borges Barbosa, matrículas 12498-2/UFV e 2414276/SIAPE.

ATO  174/2018/CRP/IEP,  DE  20/03/2018  -  Designar  os  docentes  abaixo
relacionados como membros da Banca de Avaliação de Trabalho de Conclusão de
Curso  do  (a)  discente  Jorge  Augusto  Barbosa  Meneses  Domingos,  matrícula
2319/UFV.  Presidente:  Raiane  Ribeiro  Machado Gomes, matrículas  8663-0/UFV e
1578190-1/SIAPE. Membros: 1–Thiago Henrique Nogueira, matrículas 10290-3/UFV
e 1799017-6/SIAPE; 2–Fátima Machado de Souza Lima, matrículas 12335-8/UFV e
2366198/SIAPE.

ATO  175/2018/CRP/IEP,  DE  20/03/2018  -  Designar  os  docentes  abaixo
relacionados como membros da Banca de Avaliação de Trabalho de Conclusão de
Curso  do  (a)  discente  Diego  Queiroz  de  Matos,  matrícula  2339/UFV.  Presidente:
Raiane  Ribeiro  Machado  Gomes, matrículas  8663-0/UFV  e  1578190-1/SIAPE.
Membros:  1–Thiago  Henrique  Nogueira,  matrículas  10290-3/UFV  e  1799017-
6/SIAPE;  2–Fátima  Machado  de  Souza  Lima, matrículas  12335-8/UFV  e
2366198/SIAPE.

ATO  176/2018/CRP/IEP,  DE  20/03/2018  -  Designar  os  docentes  abaixo
relacionados como membros da Banca de Avaliação de Trabalho de Conclusão de
Curso  do  (a)  discente  Rafael  de  Azevedo  Peres  Chaves,  matrícula  2320/UFV.
Presidente:  Maria  Gabriela  Mendonça  Peixoto,  matrículas  11577-0/UFV  e
2077693/SIAPE. Membros:  1–Raiane  Ribeiro  Machado  Gomes, matrículas  8663-
0/UFV e 1578190-1/SIAPE; 2–Samuel Borges Barbosa, matrículas  12498-2/UFV e
2414276/SIAPE.

ATO  177/2018/CRP/IEP,  DE  20/03/2018  -  Designar  os  docentes  abaixo
relacionados como membros da Banca de Avaliação de Trabalho de Conclusão de
Curso do (a) discente Bárbara Avelar Queiroz, matrícula 2340/UFV. Presidente: Maria
Gabriela Mendonça Peixoto, matrículas 11577-0/UFV e 2077693/SIAPE. Membros: 1–
Raiane  Ribeiro  Machado  Gomes, matrículas  8663-0/UFV  e  1578190-1/SIAPE;  2–
Samuel Borges Barbosa, matrículas 12498-2/UFV e 2414276/SIAPE.

ATO  178/2018/CRP/IEP,  DE  20/03/2018  -  Designar  os  docentes  abaixo
relacionados como membros da Banca de Avaliação de Trabalho de Conclusão de
Curso do (a) discente Antonio Brasileiro de Oliveira Falavina, matrícula 2321/UFV.
Presidente: Thiago Henrique Nogueira, matrículas 10290-3/UFV e 1799017-6/SIAPE.
Membros:  1–Raiane Ribeiro  Machado Gomes, matrículas  8663-0/UFV e 1578190-
1/SIAPE;  2–Maria  Gabriela  Mendonça  Peixoto,  matrículas  11577-0/UFV  e



2077693/SIAPE.

ATO  179/2018/CRP/IEP,  DE  20/03/2018  -  Designar  os  docentes  abaixo
relacionados como membros da Banca de Avaliação de Trabalho de Conclusão de
Curso  do  (a)  discente Luiz  Philipe  Nascimento  dos  Santos,  matrícula  3038/UFV.
Presidente: Thiago Henrique Nogueira, matrículas 10290-3/UFV e 1799017-6/SIAPE.
Membros:  1–Fátima  Machado  de  Souza  Lima, matrículas  12335-8/UFV  e
2366198/SIAPE;  2–Maria  Gabriela  Mendonça  Peixoto,  matrículas  11577-0/UFV  e
2077693/SIAPE.

ATO  180/2018/CRP/IEP,  DE  20/03/2018  -  Designar  os  docentes  abaixo
relacionados como membros da Banca de Avaliação de Trabalho de Conclusão de
Curso  do  (a)  discente Gustavo  Alves  de  Melo,  matrícula  3082/UFV.  Presidente:
Thiago Henrique Nogueira, matrículas 10290-3/UFV e 1799017-6/SIAPE.  Membros:
1–Fátima Machado de Souza Lima, matrículas 12335-8/UFV e 2366198/SIAPE; 2–
Maria Gabriela Mendonça Peixoto, matrículas 11577-0/UFV e 2077693/SIAPE.

ATO  181/2018/CRP/IEP,  DE  20/03/2018  -  Designar  os  docentes  abaixo
relacionados como membros da Banca de Avaliação de Trabalho de Conclusão de
Curso do (a) discente Marcela Cortes de Lima Alves, matrícula 3050/UFV. Presidente:
Lillian do Nascimento Gambi, matrículas 11866-4/UFV e 2147772/SIAPE. Membros:
1–Fátima Machado de Souza Lima, matrículas 12335-8/UFV e 2366198/SIAPE; 2–
Raiane Ribeiro Machado Gomes, matrículas 8663-0/UFV e 1578190-1/SIAPE.

ATO  182/2018/CRP/IEP,  DE  20/03/2018  -  Designar  os  docentes  abaixo
relacionados como membros da Banca de Avaliação de Trabalho de Conclusão de
Curso do (a) discente Gustavo Pereira Rosa, matrícula 3074/UFV. Presidente: Lillian
do  Nascimento  Gambi, matrículas  11866-4/UFV  e  2147772/SIAPE.  Membros:  1–
Fátima  Machado  de  Souza  Lima, matrículas  12335-8/UFV  e  2366198/SIAPE;  2–
Raiane Ribeiro Machado Gomes, matrículas 8663-0/UFV e 1578190-1/SIAPE.

ATO  183/2018/CRP/IEP,  DE  20/03/2018  -  Designar  os  docentes  abaixo
relacionados como membros da Banca de Avaliação de Trabalho de Conclusão de
Curso  do  (a)  discente Anna  Luiza  Dornelas  da  Costa,  matrícula  3079/UFV.
Presidente:  Raiane  Ribeiro  Machado  Gomes, matrículas  8663-0/UFV  e  1578190-
1/SIAPE. Membros:  1–Lillian  do  Nascimento  Gambi, matrículas  11866-4/UFV  e
2147772/SIAPE.  2–Samuel  Borges  Barbosa, matrículas  12498-2/UFV  e
2414276/SIAPE.

ATO  184/2018/CRP/IEP,  DE  20/03/2018  -  Designar  os  docentes  abaixo
relacionados como membros da Banca de Avaliação de Trabalho de Conclusão de
Curso do (a) discente Laise Aparecida Lopes, matrícula 3083/UFV. Presidente: Raiane
Ribeiro Machado Gomes, matrículas 8663-0/UFV e 1578190-1/SIAPE.  Membros:1–
Lillian do Nascimento Gambi, matrículas 11866-4/UFV e 2147772/SIAPE. 2–Samuel
Borges Barbosa, matrículas 12498-2/UFV e 2414276/SIAPE.

ATO  185/2018/CRP/IEP,  DE  20/03/2018  -  Designar  os  docentes  abaixo
relacionados como membros da Banca de Avaliação de Trabalho de Conclusão de
Curso do (a) discente Thales Eduardo Soares Bento, matrícula 1212/UFV. Presidente:
Fernanda  Santiago  Chaves  Soares, matrículas  10193-1/UFV  e  1770052-6/SIAPE.
Membros: 1–Sidney Xavier Dos Santos, matrículas 11191-0/UFV e 2026082/SIAPE;
2–Márcio Santos Soares, matrículas 10420-5/UFV e 1833400-1/SIAPE.



ATO  186/2018/CRP/IEP,  DE  20/03/2018  -  Designar  os  docentes  abaixo
relacionados como membros da Banca de Avaliação de Trabalho de Conclusão de
Curso do (a) discente Marcela Yanne de Camargos, matrícula 1206/UFV. Presidente:
Vania Maria Moreira Valente, matrículas 8867-6/UFV e 3459218-3/SIAPE. Membros:
1–Sidney Xavier Dos Santos, matrículas 11191-0/UFV e 2026082/SIAPE;  2–Gilmar
Gonçalves Ferreira, matrículas 11301-8/UFV e 2034539/SIAPE.

ATO  187/2018/CRP/IEP,  DE  20/03/2018  -  Designar  os  docentes  abaixo
relacionados como membros da Banca de Avaliação de Trabalho de Conclusão de
Curso  do (a)  discente Raquel  Magalhães Portes,  matrícula  3603/UFV. Presidente:
Jairo  Tronto, matrículas  8683-5/UFV  e  1584780-5/SIAPE.  Membros:  1–Geraldo
Humberto  Silva, matrículas  11488-X/UFV  e  1527073/SIAPE;  2–Frederico  Garcia
Pinto, matrículas 10085-4/UFV e 1737791-1/SIAPE.

Publique-se e cumpra-se. (a) Lucas Martins Guimarães, Chefe do Instituto
de Ciências Exatas e Tecnológicas UFV – Campus Rio Paranaíba.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes –
Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais •  Telefones: (31) 3899-
2675 | 3899-3123 • comunicar@ufv.br
Reitora: Nilda de Fátima Ferreira Soares • Vice-Reitor: João Carlos Cardoso Galvão • Diretor
de Comunicação Institucional: Rennan Mafra • Elaboração: Rosely Cardoso 

mailto:campusoficial@ufv.br

